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Abstrakt

Cílem práce je návrh, realizace a testování systému automatického odečítání antropometrických

parametrů ovlivňujících HRTF (Head-related transfer function) z fotografií. Teoretická část se

věnuje studiu stávajících měřicích metod. Popisuje postupy předzpracování obrazů, způsoby

extrakce obrazových příznakových bodů. Implementace systému v Matlabu a analýza výsledků

testování algoritmu tvoří praktickou část.

Klíčová slova

Extrakce příznaků, počítačové vidění, detekce, rozpoznání, segmentace, antropometrie.

Abstract

The aim of this thesis is design, realization and testing the system of automatic antropometrical

feature extraction influencing HRTF (Head-related transfer function) from images. The theoretical

part is devoted to the study of existing measuring methods. Describes image pre-processing

techniques, how to extract image features. Implementation of the system in Matlab and analysis of

test results form the practical part of the thesis.
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1 Úvod

Antropometrie je obor zabývající se srovnávacími měřeními lidského těla a jeho částí.

Antropometrie hraje důležitou roli v lékařství, kriminalistice, sportu, výrobě oblečení a techniky.

Tradiční přístup měření antropometrických parametrů člověka používající měřící pásky a posuvná

měřítka je časově náročný a často není přesný. S rozvojem počítačového vidění vznikají různé

automatizované metody obdržení antropometrických rozměrů. V posledních letech značně rozrostl

zájem o 2D a 3D počítačové systémy, používající automatickou extrakci obrazových příznaků.

Extrakce příznakových bodů se uplatňuje v mnoha oborech, jako jsou 3D rekonstrukce lidského

těla, bezkontaktní měření rozměrů objektů, segmentace a detekce části těla a rozpoznání lidských

činů.

Provádí se aktivní výzkum metod schopných nahradit ruční měření. V [1], [2] jsou reprezentovány

systémy extrakce rozměrů objektu z 2D obrazů. Existují metody měřicí rozměry 3D modelu

lidského těla, rekonstruovaného z 2D snímků člověka. Většina navržených přístupů se zaměřuje na

zjištění rozměrů potřebných pro výrobu oblečení.

Antropometrická měření se dnes používají v širokém spektru vědeckých a technických oborů.

V akustice antropometrické rozměry ucha, hlavy a torsa jsou používány pro získání HRTF. HRTF

(Head-related transfer function) přenosová funkce vztažená k hlavě popisuje, jak ucho přijímá zvuk

z určitého bodu v prostoru. HRTF je individuální pro každý subjekt, takže její přímé měření je velmi

pracné. Kvůli složitosti měření HRTF se vyvíjejí jiné metody získání této funkce ( [3]), které

nevyžaduji tolik úsilí.

Cílem práce je návrh, realizace a testování systému automatického odečítání antropometrických

parametrů ušního boltce, hlavy a torsa za účelem HRTF syntézy.

V následující, druhé kapitole jsou definovány antropometrické rozměry, které ovlivňují HRTF.

Cílem výsledného programu je detekce a odečítání těchto rozměrů z obrazu.

Třetí kapitola se věnuje studiu stávajících měřicích systémů. Shrnuje jejich výhody a nevýhody a

zkoumá použité postupy.

Čtvrtá kapitola se zabývá popisem navrhovaného systému. Uvádí postup předzpracování obrazu a

přístupy detekce všech potřebných parametrů.

V páté kapitole jsou reprezentovány výsledky testování navrženého měřicího systému.
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2 Antropometrie

Antropometrie je obor zabývající se srovnávacími měřeními lidského těla a jeho částí. Zaměřuje se

na měření tělesných znaků, jako je tvar těla a tělesné složení. Antropometrická měření se dnes

používají v širokém spektru vědeckých a technických oborů.

Pro HRTF syntézu byla definována sada 27 antropometrických měření: 17 pro hlavu a torso a 10

pro ušní boltec. Antropometrické parametry, které byly zvolené, mají významný vliv na HRTF a

jsou spolehlivě a rozumně snadno měřitelné [4].

Obrázek 2.1: Antropometrické rozměry hlavy a torsa [4]

x1 šířka hlavy

x2 výška hlavy

x3 hloubka hlava

x4 ušní boltec - posunutí dolů

x5 ušní boltec - posunutí zpět

x6 šířka krku

x7 výška krku

x8 hloubka krku

x9 šířka horní časti trupu

x10 výška horní časti trupu

x11 hloubka horní časti trupu

x12 šířka ramen

x13 zarovnání hlavy

x14 výška

x15 výška v sezení

x16 obvod hlavy

x17 obvod ramen
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Obrázek 2.2: Antropometrické rozměry ušního boltce [4]

d1 cavum concha - výška

d2 cymba сoncha - výška

d3 cavum concha - šířka

d4 výška fossa

d5 výška ušního boltce

d6 šířka ušního boltce

d7 intertragal šířka incisure

d8 cavum concha - hloubka

θ1 ušní boltec - úhel natočení

θ2 ušní boltec - úhel
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3 Počítačové vidění

Počítačové vidění spočívá v analýze videa nebo obrazu. Snahou je porozumění jejich obsahu

počítačovým zpracováním. Informace se získává přímo z obrazových dat. Využívá se zejména k

rozpoznávání objektů ze zachyceného obrazu. K dalším úlohám počítačového vidění patří:

sledování objektu, interpretace obrazu, zjišťování pozice objektů popř. kamery a rekonstrukce 3D

scény. Počítačové vidění se používá v medicíně, průmyslu, armádě, strojovém vidění apod.

Organizace systému počítačového vidění je vysoce závislá na aplikaci. Některé systémy jsou

samostatné aplikace, které řeší konkrétní problém měření nebo detekce, zatímco jiné představují

dílčí část většího systému, který například obsahuje subsystémy pro ovládání mechanických

pohonů, plánování, informační databáze apod. Existují však typické funkce, které se používají v

mnoha systémech počítačového vidění: pořízení snímku, předzpracování a segmentace obrazu,

extrakce obrazových příznaků, klasifikace objektů [5].

Jednou z možných aplikací počítačového vidění je měření v rovině, tj. měření rozměrů, polohy,

orientace. Počítačové vidění umožňuje automatickou extrakci rozměrů objektu z fotografie.

3.1 Automatické měření antropometrických parametrů

V posledních letech se provádí aktivní výzkum metod bezkontaktního měření antropometrických

parametrů. Jedním z přístupů automatické extrakce rozměrů jsou počítačová měření založené na

analýze obrazu. Zpracováním obrazu a geometrickou transformací mohou být antropometrické

parametry získány přímo z pořízených 2D snímků člověka. Podobné nástroje se používají i při

extrakci dat z videozáznamů. Obrazová měření mohou být rozdělena do dvou typů: 2D měření, při

kterých antropometrické parametry jsou extrahovány z dvojrozměrných obrazů osoby, a měření 3D

modelu těla člověka, rekonstruovaného ze 2D snímků. Popis stávajících měřicích systémů, jejich

studie, výhody a nevýhody jsou popsány v následujících částech.

3.1.1 2D metody

Při návrhu 2D měřicího systému se, za prvé, řeší způsob pořízení snímků. Tam patří výběr kamery

a její kalibrace, která je nutná pro transformaci obrazových (v pixelech) souřadnic do skutečných.

Pro extrakci většího počtu parametrů se objekt zachytí s různých pohledů. Po obdržení obrazů se

provádí jejich analýza. V prvním kroku je třeba detekovat siluetu objektu v obraze. Na to se

používají různé nástroje, jako jsou detekce hran a odečítání obrazu pozadí. Druhým krokem je

extrakce orientačních obrazových bodů.
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V [6] je popsán měřicí systém schopný transformovat 2D rozměry na lineární a obvodové

antropometrické rozměry. Blokové schéma systému zahrnuje dvě synchronizované kamery a

software pro zpracování obrazu. Pro zachycení čelních, zadních a bočních pohledů osoby byl použit

barevný digitální fotoaparát Canon IXUS (1600 × 1200 pixelů). Každý digitální snímek byl

zachycen s černou kalibrační plochou 15 cm x 15 cm.

Obrázek 3.1: Blokové schéma obrazového systému [6]

Anatomické orientační body byly vybrány ručně. Obvodové rozměry byly určeny aproximací tvaru

příslušné časti těla. Například obvod krku byl odhadnut pomocí elipsy (obr.3.2). Délky hlavní a

vedlejší osy krku byly získány z čelních a bočních pohledů. Obvod hrudníku byl modelován

kombinací obdélníku a elipsy.

(a) (b)

Obrázek 3.2: Aproximace tvaru (a) krku (b) hrudníku [6]

Výsledky měření ukazují, že kvalita metody do značné míry závisí na správné identifikaci

anatomických orientačních bodů a charakterizaci tvaru těla.
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Poloautomatický systém v [7] představuje datový model siluety pro rekonstrukci modelu lidského


[…]


segmentace obrazu. V tabulace 5.2 se uvádí porovnání automaticky zjištěných a ručně změřených

parametrů ušního boltce vybraného subjektu. Z uvedených výsledků můžeme soudit, že navržený

algoritmus zaručuje spolehlivé měření.

Tabulka 5.2. Antropometrické rozměry ušního boltce

d1 d2 d3 d4 d5 d6 d7 θ1

Automaticky 1,779 0,832 2 1,2886 6,9106 3,1989 0,4359 25,1718

Ručně 1,8 0,8 1,9 1,4 6,9 3 0,4 25,5

Absolutní

chyba

-0,021 0,032 0,1 -0,1114 0,0106 0,1989 0,0359 -0,3282

Relativní

chyba

-1,150% 4% 5,263% -7,96% 0,154% 6,630% 0,08975 -1,29%
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6 Závěr

Tato práce se zabývá návrhem systému automatického odečítání antropometrických parametrů

ovlivňujících HRTF (Head-related transfer function) z fotografií. Je zaměřena na shrnutí všeho

potřebného pro návrh automatického 2D antropometrického systému.

V první části této práce proběhlo seznámení s teorií, za účelem následného využití k sestavení

algoritmu. Teoretická část obsahuje popis prakticky všech problematik, se kterými bylo nutné se

při návrhu vypořádat. Byl proveden výzkum stávajících technik bezkontaktního měření. Ve třetí

kapitole byl uveden stručný popis měřicích metod, které sloužily jako inspirace při návrhu vlastního

systému.

V druhé části této práce byly využity teoretické znalosti z první části k sestavení algoritmu

navrženého v programovacím prostředí Matlab. Program Matlab byl vybrán k návrhu algoritmu z

několika důvodů. Matlab poskytuje rozsáhlé specializované knihovny funkcí, ze kterých se hlavně

použily Image Processing Toolbox, Camera Calibration Toolbox a Computer Vision System

Toolbox. Prošli jsme kalibrací fotoaparátu. Byla navržena jednoduchá technika převodu

obrazových souřadnic do skutečných bez použiti kalibračního vzoru. Součást práce tvoří i návrh

detekčního algoritmu pro detekci ušního boltce v obraze. Za tímto účelem byl vybrán detektor

objektů z obraze Viola-Jones, který byl natrénován na detekci ucha. Na sedmi otestovaných

objektech detektor prokázal 100% úspěšnost.

Navržený systém byl otestován na jedenácti objektech. Systém spolehlivě identifikuje a odčítává

15 rozměrů hlavy a torza. Všechny požadované části těla byly úspěšně zjištěny. Detekce

požadovaných parametrů ucha je ovlivněna výsledkem segmentace. U čtyřech ze sedmi

testovaných subjektů algoritmus správně identifikuje a měří osm parametrů ušního boltce.

V ostatních případech byla požadována ruční korekce.

Program je možné rozšířit o rekonstrukci 3D modelu ušního boltce. Ze 3D modelu ucha se dají

zjistit všechny požadované parametry.
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Příloha A

Výsledky testování algoritmu

Tabulka 1: Automaticky extrahované rozměry hlavy a torza

Rozměry Objekt 1 Objekt 2 Objekt 3 Objekt 4 Objekt 5

x1 (cm) 15,947 15,427 17,095 18,833 17,964

x2 (cm) 20,731 21,083 24,917 24,628 24,628

x3 (cm) 19,335 18,255 20,282 21,441 17,964

x4 (cm) 1,740 4,974 4,536 4,357 3,622

x5 (cm) 3,182 1,612 2,753 3,265 3,555

x6 (cm) 9,369 10,542 11,879 12,748 11,300

x7 (cm) 4,485 6,299 2,897 5,312 3,477

x8 (cm) 8,381 10,579 11,192 11,733 11,014

x10 (cm) 13,056 13,498 13,618 17,288 13,618

x11 (cm) 20,531 22,626 24,048 26,076 22,600

x12 (cm) 37,873 42,938 45,779 55,340 45,779

x16 (cm) 55,549 53,000 58,817 63,328 56,435

x17 (cm) 93,811 105,520 112,407 132,162 110,588

Obvod krku (cm) 29,433 33,235 37,320 40,050 35,499

Rozměry Objekt 6 Objekt 7 Objekt 8 Objekt 9

x1 (cm) 16,467 18,388 14,271 17,016

x2 (cm) 21,681 25,249 24,151 24,700

x3 (cm) 19,760 21,407 17,564 20,858

x4 (cm) 3,494 2,649 1,446 2,333

x5 (cm) 4,739 3,346 2,185 3,578

x6 (cm) 12,627 12,350 10,717 11,801

x7 (cm) 4,666 4,940 1,098 5,901

x8 (cm) 12,934 12,642 10,801 11,676

x10 (cm) 18,937 12,350 16,192 11,389

x11 (cm) 26,623 28,542 26,074 25,799

x12 (cm) 49,126 52,693 40,070 44,186

x16 (cm) 57,023 62,599 50,141 59,645

x17 (cm) 121,672 130,489 105,074 111,864

Obvod krku (cm) 40,633 39,717 33,934 37,074
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Tabulka 2: Rozměry ušního boltce

Rozměry Objekt 1 Objekt 4 Objekt 6

d1 (cm) 1,19834 1,87823 1,44057

d2 (cm) 0,39520 0,65118 0,76187

d3 (cm) 1,02428 0,42796 1,38134

d4 (cm) 0,66140 1,39088 1,96128

d5 (cm) 3,87388 5,80525 5,81293

d6 (cm) 2,22223 3,43210 3,22684

d7 (cm) 0,29857 0,35817 0,45043

θ1 (°) 24,63210 18,55891 31,29950

Objekt 1

Objekt 3
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Objekt 5

Objekt 9
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

 Zdrojové soubory programu

 Pořízené snímky pro testování

 Obrázky pro kalibraci kamery