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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické odečítání antropometrických rozměrů z obrázku
Jméno autora: Aida Madelkhanova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13117
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13137

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je návrh a implementace systému pro automatické odečítání antropometrických údajů ze snímků pořízených
digitální kamerou. Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla po celou dobu řešení práce aktivní, s vedoucím měla pravidelné konzultace, sama iniciovala schůzky
v případě potřeby. Na měření vzorových dat byla připravena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. Studentka prokázala orientaci v základních metodách zpracování
obrazu. V programovém prostředí Matlab implementovala funkční program, který může usnadnit práci při tvorbě HRTF
modelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce na slušné úrovni. Některé ilustrace by mohly být kvalitnější, zejména některé převzaté jsou spíše méně
čitelné. Jazyková stránka je mírně ovlivněna faktem, že autorka není rodilou mluvčí. V některých částech textu není úplně
správně slovosled, některé formulace by se daly rozhodně vylepšit, nicméně celková úroveň práce je dobrá a čitatel se může
přes nedostatky lehce přenést.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce čerpá z celkem 23 pramenů různé kvality. Citační zvyklosti jsou dodrženy. Práci by prospěl rozbor podobných projektů
zaměřených práce na konstrukci HRTF.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Aida Madelkhanova předložila velmi dobrou závěrečnou práci, která splňuje nároky kladené na závěrečné práce
studentů ČVUT FEL. Výsledkem je funkční program v programovém prostředí Matlab, který plní funkci
požadovanou zadáním. Práce se může stát velmi dobrým základem pro práce navazující.

V rámci diskuse bych rád položil následující otázku: setkala jste se při studiu literatury s podobnou prací? Pokud
ano, jaké používala metody zpracování a klasifikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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